
Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55

DECRETO Nº 66, de 03 de setembro de 2018 

  Abre Crédito Suplementar no valor de
R$  670.779,47,  para  os  fins  que
especifica e dá outras providências.

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde
Município e na Lei Orçamentária vigente. 

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 670.779,47 (seiscentos e
setenta mil, setecentos e setenta e nove reais e quarenta e sete centavos) às dotações especificadas no Anexo I
deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação,
em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário. 

Jundiá/RN, 03 de setembro de 2018 

José Arnor da Silva
Prefeito Municipal



Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55

Unidade 
Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 670.779,47 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração 36.812,20 

2004 Manut. da Sec. Mun. de Administração 12.312,20 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0100000000 0001 350,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 2.536,14

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0100000000 0001 9.426,06

2005 Contribuição a Previdência Social 22.600,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0100000000 0001 22.600,00

2010 Manut. dos Serv. de Iluminação Pública 1.900,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0112100000 0001 1.900,00

     04 .001 Secretaria Mun. de Finanças 8.815,00 

2011 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Finanças 8.815,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0100000000 0001 8.815,00

     05 .001 Sec. Mun. de Obras, Transportes e Serviços Urbanos 207.360,00 

2013 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras, Transp. e Serv. Urbanos 207.360,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

0100000000 0001 69.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0100000000 0001 138.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0100000000 0001 360,00

     06 .001 Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desportos 122.937,27 

2021 Manut. da Sec. Mun. de Educação, Cult. e Desportos 35.801,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

0100100000 0001 15.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 3.000,00



Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0100100000 0001 13.896,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0100100000 0001 3.905,00

2022 Manut. do Ensino Fundamental 5.072,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 5.072,00

2023 Salário Educação - QSE 12.376,92 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0105800000 0001 12.076,92

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0105800000 0001 300,00

2024 Programa Nacional de Transp. Escolar - PNATE 14.613,26 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0106100000 0001 14.613,26

2025 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/Ens. Fundamental 10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0106000000 0001 10.000,00

2027 Programa Estadual de Transp. Escolar - PETERN 20.601,89 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0102500000 0001 14.626,89

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0102500000 0001 5.975,00

2032 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/CRECHE 3.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0106000000 0001 3.500,00

2033 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/PRÉ-ESCOLA 2.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0106000000 0001 2.500,00

2034 Manut. da Educação de Jovens e Adultos - EJA 2.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 2.000,00

2035 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/EJA 14.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 5.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0106000000 0001 9.000,00

2044 Manut. das Atividades Desportivas 722,20 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0100000000 0001 722,20



Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55

2056 Salário Educação - QSE 1.750,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0105800000 0001 1.750,00

     06 .002 Fundo de Manut. eDesenv. da Educ. Básica 155.530,00 

2036 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB-40% 50.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0101900000 0001 16.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0101900000 0001 34.000,00

2037 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB-60% 70.300,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0101800000 0001 61.300,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0101800000 0001 9.000,00

2038 Manut. do Ens. Infantil - FUNDEB-40% 28.620,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

0101900000 0001 28.620,00

2039 Manut. do Ens. Inf./PRE-ESCOLA - FUNDEB-60% 2.110,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0101800000 0001 2.110,00

2040 Manut. do Ens. Inf./CRECHE - FUNDEB-60% 500,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0101800000 0001 500,00

2041 Manutenção do EJA - FUNDEB-60% 4.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0101800000 0001 4.000,00

     09 .001 Sec. Mun. de Agricultura 139.325,00 

1057 Reequip. e Modernização do Matadouro Municipal 129.625,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0102400000 0001 129.625,00

2085 Manut. da Sec. Mun. de Agricultura 9.700,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0112100000 0001 7.050,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

0112100000 0001 2.650,00

Anexo II (Redução) 670.779,47 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração 12.312,20 



Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55

1006 Aquis. deEquip. e Mat. Permanentes 3.110,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0100000000 0001 3.110,00

1008 Ampl. Rede de Ilum. Pública 5.596,06 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 5.596,06

2004 Manut. da Sec. Mun. de Administração 50,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

0100000000 0001 50,00

2005 Contribuição a Previdência Social 3.556,14 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0100000000 0001 2.556,14

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0100000000 0001 1.000,00

     04 .001 Secretaria Mun. de Finanças 22.600,00 

1009 Amort. da Dívida de Precatórios 10.000,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

0100000000 0001 10.000,00

1011 Amort. do Principal da Dívida Por Contrato 10.000,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

0100000000 0001 10.000,00

2012 Pagto. de Juros sobre a Dívida Contratada 2.600,00 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 0100000000 0001 2.600,00

     05 .001 Sec. Mun. de Obras, Transportes e Serviços Urbanos 235.980,00 

1016 Const. e Ampl. de Cemitérios Públicos 12.600,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 12.600,00

1017 Remoção de Obstáculos Arquitetônicos 20.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 20.000,00

1018 Construção de Pórtico 10.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102400000 0001 10.000,00

1019 Ref. e Modern. de Mercado Público 69.820,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102400000 0001 69.820,00



Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55

1023 Desapropriação de Imóveis/Terrenos 20.000,00 

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0100000000 0001 20.000,00

1024 Construção e Melhorias de Unidades Sanitárias 34.200,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102400000 0001 34.200,00

1025 Construção do Sistema de Saneamento Básico 69.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 4.200,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102400000 0001 64.800,00

2014 Manut. do Setor de Limpeza Pública 360,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 360,00

     06 .001 Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desportos 190.347,27 

1029 Construção de Cisternas nas Escolas 3.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100100000 0001 3.000,00

1030 Aquis. de Veículos e Outros Equipamentos 77.896,79 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0100100000 0001 10.800,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0101500000 0001 67.096,79

1031 Programa Educando com Qualidade - PAR 2.500,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0101500000 0001 2.500,00

1033 Const. Ref. e/ou Amp. de Unid. de Ens. Fundamental 3.159,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0105800000 0001 3.159,00

1034 Aquis. de Instrumentos Musicais (Banda Música) 6.396,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0100100000 0001 6.396,00

1035 Const. Ampl. e/ou Reforma de Unid. de Ensino Infantil 67.040,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100100000 0001 5.740,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0101500000 0001 61.300,00

2018 Manut. do Conselho Mun. de Educação 505,00 



Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

0100100000 0001 505,00

2021 Manut. da Sec. Mun. de Educação, Cult. e Desportos 3.360,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0100100000 0001 1.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0100100000 0001 2.360,00

2022 Manut. do Ensino Fundamental 2.072,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

0100100000 0001 1.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0100100000 0001 1.072,00

2023 Salário Educação - QSE 2.048,02 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0105800000 0001 2.048,02

2024 Programa Nacional de Transp. Escolar - PNATE 14.613,26 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0106100000 0001 14.613,26

2025 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE/Ens. Fundamental 2.400,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100100000 0001 2.400,00

2029 Plano Municipal de Educação - PME 4.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

0100100000 0001 2.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0100100000 0001 2.000,00

2030 Manut. do Programa Brasil Carinhoso - FNDE 35,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0101500000 0001 35,00

2031 Manutenção do Ensino Infantil 600,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0100100000 0001 600,00

2044 Manut. das Atividades Desportivas 722,20 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

0100000000 0001 722,20

     06 .002 Fundo de Manut. eDesenv. da Educ. Básica 43.500,00 



Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55

2037 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB-60% 34.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0101800000 0001 34.000,00

2040 Manut. do Ens. Inf./CRECHE - FUNDEB-60% 9.500,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

0101800000 0001 9.000,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

0101800000 0001 500,00

     09 .001 Sec. Mun. de Agricultura 115.600,00 

1052 Const. de Açudes/Poços/Cisternas e Barragens 20.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 20.000,00

1053 Ampl. e/ou Reforma de Abatedouro Público 20.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 20.000,00

1055 Ampl. do Sistema de Abastecimento de Água 10.900,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 10.900,00

1056 Const. e/ou Ampl. do Curral do Matadouro 25.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 25.000,00

1058 Const. do Muro em Torno do Matadouro Municipal 30.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 30.000,00

2085 Manut. da Sec. Mun. de Agricultura 9.700,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

0112100000 0001 9.700,00

     10 .001 Sec. Mun. de Meio Ambiente 34.440,00 

1059 Aquis. de Caminhão Compactador de Lixo 34.440,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0100000000 0001 950,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

0102400000 0001 33.490,00

     99 .001 Reserva de Contingencia 16.000,00 

0999 Reserva de Contingência 16.000,00 



Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ
Rua da Matriz, nº 200, Centro, Jundiá - RN

CEP: 59.188-000 – CNPJ/MF 04.214.217/0001-55

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0100000000 0001 16.000,00

José Arnor da Silva
Prefeito Municipal


